Enimvero quoniam a domini voluntate unice pendet, quantum juris in alterum transferre velit (§. 12. part. 3. Jur. nat.) & quomodo transferre velit (§. 11. part. 3. Jur. nat.), & a voluntate acceptantis, nam id in se transferri velit (§. 7. part. 3. Jur. nat.); a voluntate eorum, qui contractum estimatorium ineunt, pendet, utrum dominium transferri velint, nec ne, Quod erat alterum.

Quoniam jure civili certa contractuum forma præscribi potest, quemadmodum suo loco ostendetur; ideo minime repugnat, ut jure civili ad contractum æstimatorium translatio dominii requiratur, adeoque in eodem res accipienti detur (§. 675. part. 2. Jur. nat.). Ceterum cum etiam res incorporales sint in dominio (§. 216. part. 2. Jur. nat.), consequenter nec repugnet, ut etiam jura singula, quæ dominium continet, singulariter spectata dicantur esse in dominio, in contractu autem æstimatorio in accipientem transferatur jus rem traditam vendendi (§. 96.); ideo dici potest, quod in hoc contractu res vendenda detur, quatenus scilicet datur jus eam vendendi. Rem nimirum vendendam dare tum idem significat, ac dare alteri jus eam vendendi.

§. 98.

Dere ab accipiente. Si in contractu æstimatorio accipiens sibi retinet & preti-
cipiente libum solvit, nec dominium in eum translatum sit, eam sibi vendi-
retenet. **diffe censendus est.** Etenim in accipientem translatum est jus
rem vendendi (§. 96.), & tradens pretium, quo eam æsti-
mavit, recipere tenetur, si accipiens solvit, nec eam redde-
re tenetur (§. 89.). Quamobrem cum dominium in eum
translatum non sit a tradente per hyp. vendendo autem trans-
feratur (§. 939. part. 4. Jur. nat.); eam sibi ipsi vendidisse
censendus est accipiens.

Nimirum quia accipiens se obligat vel ad pretium solven-
dum, vel ad rem reddendam, & tradenti placere debet, utrum-
vis horum fiat (§. 89.), nec penitere potest (§. 94.); jus ven-
dendi in accipientem translatum est sine ulla restrictione, con-
sequenter accipiens non minus sibi, quam alii rem vendere
potest. Dominium adeo acquirit ex contractu emtionis ven-
ditionis, nec opus est, ut a tradente in ipsum transferatur, adeo-
que accipiens ab eodem erget, vel ut dominium in eum trans-
feratur, quin res vendenda traditur. Ceterum absurdum non
est aliquem rem alterius sibi met ipsi vendere, si habeat jus eam
dem.

dem vendendi. Duplicem enim repræsentat personam mon-
tem: quod impossibile non est.

§. 99.

*Si in contractu æstimatorio dominium transfertur, perinde est De contra-
ctu si tradens accipienti rem renderet, fide de pretio habita, ea lege. Quia æstimato-
ri, si cum paeniteat, nec alii vendere possit, eam sibi reddat. Eterio, in quo
nim cum in contractu æstimatorio tradens pretium, quo res dominium
æstimatur, accipere teneatur, si accipiens solvit (§. 90.) & do- transferatur.
minum in accipientem transferatur per hypoth. perinde omni-
no est ac si res eidem vendoreretur (§. 938. part. 4. Jur. nat.)
fide de pretio habita. Quoniam vero tradens etiam rem re-
cipere tenetur, si eam reddit accipiens, quod non vendere
non possit (§. 90.) ; perinde omnino est, ac si res vendita
fuisset ea lege, ut, si accipientem paeniteat, nec rem aliiven-
dere possit, eam sibi reddat. Patet adeo contractum æsti-
matorium, in quo dominium transfertur, æquipollere emtio-
ni venditioni fide de pretio habita cum pacto adjecto, ut, si
emtorem paeniteat emtionis, nec eam alii vendere possit, ean-
dem venditori reddat.*

*Si adjiciatur certum tempus, intra quod res vendenda, nec
hoc obstat quo minus contractus æstimatorius ad venditionem
reduci possit, cum ea etiam fieri possit sub lege commissoria, ut
res sit inempta, nisi pretium intra certum tempus solvar emtor
(§. 1036. part. 4. Jur. nat.).*

§. 100.

*Si qui ex contractu æstimatorio rem accepit, eam restituist, Quomodo
eam restituere debet minime corruptam, seu deteriorem non factam. res restitu-
Qui enim eam tradit, certo pretio æstimatam tradit, & ita enda.
convenit, ut accipiens vel pretium solvat, vel rem reddat
(§. 88.), consequenter non vult, ut res minoris vendatur,
adeo.*

adeoque de pretio quicquam decedat. *Enimvero per se patet, si res deterioratur, pretium ejus imminui, consequenter si res deteriorata restituatur, perinde omnino esse, ac si pretium minus solvatur, quam fuerat conventum.* Quodsi ergo accipiens rem restituit, eam restituere debet minime corruptam, seu deteriorem non factam.

Naturaliter qui rem alienam dolo vel culpa sua deteriorem reddit, in tantum domino tenetur, quanto minoris est res deteriorata (§. 618. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem æquitati minime repugnat, ut in contractu æstimatorio conveniatur, rem deteriorem factam restitui non posse. Convenitur nimurum rem tanti pretii restitui debere, quanto æstimatur, dum traditur, aut pretium solvendum esse. Qui vero pretium integrum solvit, re dolo vel culpa sua deteriorata; non plus præstat, quam si rem deterioratam restitueret & tradenti satisfaceret, quanto minoris est res deteriorata. E. gr. Si res tradita æquo pretio æstimata fuerit 12. thalerorum, deteriorata vero non venit nisi octo; perinde omnino est, five rem corruptam reddas & quatuor thaleros, five solvas thaleros duodecim. Quodsi ergo conveniatur, te duodecim solvere debere, nec rem corruptam restituere posse, pactio nihil iniqui in se habet.

§. 101.

*Quando
reddi ne-
queat.*

Quoniam res ex contractu æstimatorio accepta restitui nequit, si deterior facta (§. 100.), accipiens vero obligatur vel ad rem reddendam, vel ad pretium solvendum (§. 89.); *si accipiens rem dolo vel culpa sua reddidit deteriorem, pre-
tium conventum solvere tenetur.*

Jus nimurum in contractibus æstimatorio est ex voluntate pacientium, seu contrahentium, quam ita interpretari convenit, ne æquitati repugnet: alias enim pactio legi naturæ adversa naturaliter valida non est (§. 483. part. 4. Jur. nat.). Ne tamen hæc interpretatio ultra suos limites extendatur, in memoriam quoque revocandum est, qnod quilibet de jure suo remittere

tere possit, quantum velir (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*), quemadmodum in praesenti casu revera facit, qui se obligat precise ad premium solvendum, si res deteriorata fuerit, & ad non restituendum deterioratam & satisfaciendum de pretii decremente, cum naturaliter ipsi liberum esset, utrum hoc, vel illud facere vellet. Velim quae hic monentur probe notentur, cum usui sint in omni genere conventionum, siquidem statuendum, quid aequitati in iis conveniat, quid repugnet.

§. 102.

Si in contractu estimatorio dominium transfertur & res casu Ad quem perit, damnum accipiens est; si non transfertur dominium, tradens perit dominum. Et enim si dominium transfertur, dominus est accipientis; si non transfertur, tradens dominus manet (§. 121. part. 2. *Jur. nat.*). Enimvero res perit suo domino (§. 356. part. 2. *Jur. nat.*). Quodsi ergo res casu perit, ut damnum nullum culpa vel dolo datum sit resarcendum (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*); si in contractu estimatorio dominium non transfertur, damnum est tradentis, si vero transfertur, accipientis.

Hæc ita sese habent naturaliter, nisi propto aliquid fuerit transutatum.

§. 103.

Si in contractu estimatorio dominium non transfertur, peri. Idem per proculum tamen omne in se suscipit accipiens; re pereunte damnum expensatur. est accipientis. Naturaliter damnum est tradentis, non accipientis, si dominium non transfertur (§. 102.). Quoniam vero naturaliter quilibet jus suum remittere potest (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*); dubium non est, quin etiam periculum omnne in se suscipere possit accipiens, dominio non translato (§. 95. part. 2. *Jur. nat.*). Quodsi ergo accipiens dominio licet non translato periculum omnne in se suscipit; re pereunte damnum ipsius est.

Quando

Quando nimis periculum in se suscipit, dominio non translato, remittit jus exigendi, ut tradens patiatur damnum.

§. 104.

Quando in contractu estimatorio perinde est, sive dominium transfe-
perinde sit ratus, sive dominio non translato periculum omne in se suscipiat ac-
sive dominio accipiens. Etenim ex contractu estimatorio accipiens semper
um transferre obligatur vel ad rem reddendam, vel ad pretium solvendum.
ratus, sive (§. 89.), ac dolum & culpam præstare tenetur (§. 101.), sive
non. *dominium translatum fuerit, sive non. Quamobrem cum*
translato dominio casus ad accipientem, eo autem non trans-
lato ad tradentem pertineat (§. 102.); nonnisi quoad casum
præstandum differentia in contractu estimatorio intercedit,
prout dominium vel translatum, vel non translatum fuerit,
Quoniam itaque casus quoque ad accipientem pertinet, si
dominio non translato is eundem in se suscepit (§. 103.);
naturaliter in contractu estimatorio utique perinde est, sive
dominium transferatur, sive dominio non translato pericu-
lum omne in se suscipiat accipiens.

Nullius adeo utilitatis est, ut in contractu estimatorio do-
 minium sibi reservet tradens, si accipiens periculum, quod scili-
 get a casu imminere poterat, in se suscipit, consequenter quan-
 do accipiens in se periculum suscipit, dominium in ipsum trans-
 latum præsumi potest.

§. 105.

De eo, qui *Si quis alterum rogat, ut sibi det rem certo pretio estima-*
rogat ut rem vendendam; tradens dominium in eum transferre intelligitur.
vendenda Qui enim alterum rogat, ut sibi det rem certo pretio esti-
sibi detur. matam vendendam, is sufficienter indicat, quod enixe velit,
 ut alter hoc faciat, nec facere abnuat (§. 644. pars. 4. Jur.
 mar.), cum se obligare teneatur vel ad rem reddendam vel
 pretium

pretium solvendum (§. 89.) lucrificiandi gratia rem pluris vendere intendit, eam redditurus, nisi vendere possit. Velle adeo videtur, rem ita sibi tradi, ut de ea tanquam sua disponere possit, consequenter ut dominium ejus in se transferatur (§. 124. part. 2. Jur. nat.). Quoniam igitur hoc contra ipsum pro vero haberi debet (§. 427. part. 3. Jur. nat.), & qui rem vendendam tradit in hoc consentit (§. 658. part. 1. Phil. pract. univ.); si quis alterum rogat, ut sibi detrem certo pre-
cio aestimatam vendendam, tradens dominium in eum trans-
ferre intelligitur,

Lucem huic propositioni affundunt ea, quae de contractu estimatorio, quando dominium transfertur, demonstrata fu-
erunt.

§. 106.

Quoniam dominium in accipientem translatum intelli- *An casus ad-*
gitur, si tradentem rogaverit (§. 105.), dominio autem trans- *cum persi-*
lato periculum rei traditæ est penes accipientem (§. 102.); neas.
Si in contractu estimatorio accipiens rogaverit tradentem, res ca-
superierit, damnum accipientis est.

Vulgo dicitur, accipientem quæsivisse commodum suum, adeoque etiam periculum ad eum pertinere. Enimvero hæc ratio non sufficit, ut periculum ad accipientem pertineat. Sanc-
fieri potest, ut etiam spe lucri faciendi, si pluris vendat, cum altero, qui conditionem offert, contrahat, seu conditionem sponte oblatam acceptet, non tamen ideo dicitur, quod ad ca-
sum præstandum obligatus, nisi aut dominium in ipsum trans-
latum fuerit (§. 102.), aut periculum in se suscepit (§.
103.), quod contrahendo commodum aliquod intenderit. Ex
rogatione itaque præsumitur aut voluisse, ut dominium in se
transferatur, aut periculum in se suscepisse: quod in præsentis
negorio unum idemque est (§. 104.).

De eo, quod si quis expresse promittit, se aut rem redditum, aut pre-expresse promittere, quo estimata traditur, solutum; periculum in se suscepisse mittit, se vel intelligitur. Etenim si quis expresse promittit, animo delirem reddi berato hoc facere praesumitur (§. 391. 424. part. 3. Jur. nat.), turam, vel consequenter de periculo cogitare, adeoque simplicitate casu premium non excepto promittere intelligitur, se aut rem redditum, baturam, aut premium conventum solutum. Quoniamobrem cum pro-mitterendo sese perfecte obliget tradentis accipiens (§. 363. part. 3. Jur. nat.), simpliciter utique non excepto casu se ob-ligasse intelligitur vel ad rem reddendam, vel ad pretium sol-vendum. Quoniam itaque simpliciter necesse est, ut vel rem reddat, vel premium restituat, nec casus, qui contingit, at-tenditur (§. 118. part. 1. Phl. pract. univ.); si quis expresse pro-mittit, se aut rem redditum, aut premium conventum tradi-turum, periculum utique in se suscepisse intelligitur.

Dicit nequit, quod accipiens semper promittere intelligatur; quod aut rem reddere, aut premium conventum solvere velit, eum ad alterutrum faciendum semper obligetur (§. 89.), nemo autem alteri obligari possit nisi promittendo (§. 393. part. 3. Jur. nat.). Evidens nimis est differentia inter pro-missionem expressam & eam, quae tacite inest ipsi contractui. Quodsi enim conditionem offero, & tu eam acceptas, dici non posas, re de casu cogitasse, consequenter eandem accepturum fuisses, si quascutus fuisses, num etiam obligatus esse velis ad pre-mium solvendum, si eam casu parire contingat, cum dubium sit, utrum amicitiae causa, an lucri faciendi animo acceptes. In dubio itaque casus videretur exceptus, consequenter accipiens periculum in se suscepisse non praesumitur. Enimvero si ex-presse promittis, te premium solvendum, nisi rem restituas, seu quod perinde est te alterutrum horum facturum, de casu co-gitare equidem, sed cum impossibile contingere posse tibi persuade-re videris, quemadmodum ex demonstratione praesentis apparer, spe

spe nimirum lucri metum periculi vincente, vel te providentie,
tu simius confidente.

§. 108.

Quoniam periculum in se suscipere intelligitur accipi- *An casus ad*
ens, si expresse promittit, se aut rem redditum, aut pre-cum perti-
tium conventum solutum (§. 107.), quando autem in se habeat.
Suscipit accipiens, re pereunte damnum accipientis est (§.
*103.); erit etiam *damnum accipientis, re casu pereante, si is*
expresse promisit, se aut rem redditum, aut precium conventum
*solutum.**

Ergo nemo quicquam agere debet absque animo deliberato
(§. 390. part. 3. *Jur. nat.*), praesertim ubi damnum aliquod
incurrere potest, ad quod a se avertendum obligatur (§. 493.
part. 2. *Jur. nat.*), cum tamen etiam ad idem ab aliis averten-
dum obligemur (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*); ideo consutius
est, ut de casu praestando expresse conveiatur, ne liti ullus
sit locus.

§. 109.

Premium rei taxationis gratia adjici dicitur, quando adjici- De pretio
tur eo fine, ut constet nunc & in posterum de ejus valore taxationis.
Hinc consequitur, *taxationis gratia adjiciendum esse, vel saltē gratia adje-*
cōsse, quāies res in eadem bonitate restituenda, veluti in commoda- ēto.
*to (§. 445. part. 4. *Jur. nat.*); in annuo (§. 519. part. 4. *Jur.**
*nat.), in deposito (§. 578. part. 4. *Jur. nat.*). .*

Consuluntur omnia est taxationis gratia adjici premium, quo-
ties circa rei restitutionem, quae vel periit, vel deterior facta fuit,
metuendae sunt lites.

§. 110.

Si rei ad vendendum tradita premium taxationis gratia adji- De pretio
citur, contractus mandatum est, vel locatio conditio. Etenim si taxationis
premium taxationis saltē gratia adjicitur, id sit eo fine, ut gratia adje-

constet de valore rei ad vendendum traditæ (§. 109.), adeo-
que non eo animo, ut res sit hoc pretio vendita. Quamob-
rem venditio rei saltem committitur accipienti, adjecto pre-
tio, ut constet, eam sine consensu suo minoris vendere non
debere. Quoniam itaque mandatum est, si alteri quid gra-
tis faciendum committitur (§. 640. part. 4. Jur. nat.), loca-
tio autem conductio, si pro opera præstata certa solvatur mer-
ces (§. 1194. part. 4. Jur. nat.); si rei ad vendendum traditæ
pretium taxationis gratia adjicitur, contractus mandatum est,
vel locatio conductio.

§. 111.

De pretiorei venditionis gratia adjici dicitur pretium, quando eo fine venditionis adjicitur, ut constet, quanti res emta esse debeat. Quoniam gratia adjectam itaque in contractu estimatorio accipiens sese obligat vel ad eum quo si rem restituendam, vel ad pretium, quo aestimatur, solven- ne adjicia- dum (§. 89.); in eodem pretium rei venditionis gratia ad- tur in con- jicitur.

*tractu esti-
matorio.*

Quodsi rem vendendam aliis offers, pretium adjicere potes vel venditionis, vel taxationis gratia. Si pretium adjiciatur venditionis gratia, res statim emta erit, quamprimum quis in pretium consentit ac illud solvere paratus est (§. 968. part. 4. Jur. nat.), nec eam vendere licet alii, qui majus pretium post- hac offert, seu plus licitanti. Quodsi vero taxationis gratia saltem fuerit adiectum, cum eodem pretio offerri potest plus licitanti, vel ea lege, ut minoris eam vendere non tenearis, vel ut pretium etiam minus accipere obligeat, nisi adsit, qui pretium taxationis gratia adiectum solvere velit. Unde in contra-etu estimatorio convenit, quod res vendita esse debeat, si accipiens solvat pretium, quo res aestimatur, nec queritur, num ipse eam retinuerit, an alii eandem & pro quo prelio vendiderit.

§. 112.

§. 112.

In contractu estimatorio contrahentes de pretio rei inter se an de pretio conveniunt. In hoc enim contractu pretium adjicitur *ven-^{conveniat}ditionis gratia* (§. 111.), adeoque eo fine, ut constet, quanti *in contractu* res vendita esse debeat (§. cit.). Quamobrem cum accipi-*estimatorio*:
ens ipso facto declarat, sese velle, ut pretio, quo res *estima-*
tur, a tradente vendita sit, nisi reddatur (§. 2. part. 3. Jur.
nat.); in pretium, quo soluto ea vendita esse debet, utique
consentit (§. 658. part. 1. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque
de pretio rei inter se conveniunt, qui in idem consentiunt
(§. 699. part. 3. Jur. nat.); in contractu *estimatorio* contra-
hentes de pretio rei inter se conveniunt.

Patet etiam hoc ex ipsa notione contractus. Etenim pactum omne, sive contractus conventio est (§. 788. 793. part. 3. Jur.
nat.). Quamobrem de eo conveniunt, quod sibi invicem con-
trahentes promittunt sive expresse, sive tacite, quatenus pro-
missio inest contractui. Ita in contractu *estimatorio* tradens
promittit, se rem pro vendita habiturum, si pretium, quo *esti-*
matur, solvat accipiens, nec rem reddat, & hic promittit, se
pretium soluturum, nisi rem reddat. Atque adeo inter se con-
veniunt, quod hoc pretio res vendita esse debeat, seu traden-
tem eam pro vendita habere debere, si hoc pretium solvatur.

§. 113.

Si res certo pretio estimata vendenda traditur alteri ea lege, De societate
est, si magis accipiat, illud sit commune; societas contrahitur, cum contra-
Quoniam enim quod ultra pretium determinatum accipitur *est* *estimatorio*
commune esse debet per hypoth. rem vendendam tradens & iutorio aliquid
eam accipiens inter se conveniunt, quod lucri communis fa-*affine* haben-
ciendi gratia rem & operam conferre velint, tradens nempe *re-*
rem, accipiens operam. Enimvero si duo inter se conveni-
unt, quod rem & operam communis lucri faciendi gratia con-
ferre velint, contractus societas est (§. 1318. part. 4. Jur. nat.)

& ea etiam contrahitur, si sociorum unus solus rem, alter solus operam conferat (§. 1319. part. 4. *Jur. nat.*). Quod si ergo res certo pretio aestimata vendenda traditur alteri ea legge, ut, si magis accipiat, illud sit commune, societas contrahitur.

In hoc contractu pretium rei adjicitur, ut constet, quod in lucro esse debeat inter contrahentes dividendo. Quamobrem nec satis accurate dicitur, taxationis gratia adjectum illud esse (§. 109.), consequenter non repugnat, ut praeterea pretium adhuc aliud taxationis gratia adjiciatur, si forte contingat socium, qui operam confert, culpa vel dolo in re dare damnum, quod resarcire tenetur (§. 572. part. 2. *Jur. nat.*), vi eorum, quæ modo annotavimus (*not.* §. 109.). Quamobrem ita convenit: Vende mihi ædes meas, quod ultra sexies mille thaleros es accepturus, id commune esse deber, seu ejus dimidium tuum erit; non quod ædes pro pretio sexies mille thalorum vendi velis, sed ut constet, quid a pretio accepto detraherendum sit, ut relinquatur lucrum commune.

§. 114.

Cujusnam Quoniam in societate, quæ rei vendendæ gratia contrahit periculum, dominium non transfertur, cum ad vendendum solum societas faciat jus vendendi, nec aliud facere debeat accipiens, quam te venditio ut vendat (§. 113.), res autem suo domino perit (§. 356. part. nis gratia 2. *Jur. nat.*); in societate rei vendendæ gratia contracta periculum contraria. omne est penes tradentem, nec pro domino communi reputatur, nisi iactura lucri sperati, hoc est, ejus, quod ultra pretium conventum acceptum commune esse debebat.

Iniquum foret, quippe omni ratione destitutum, si periculum rei ad vendendum traditæ commune esse deberet. Dolus autem & culpa præstatur non ex contractu, sed ex obligatione generali (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*), ut adeo non opus sit demum demonstrari, quod accipiens ad præstandum sit obligatus.

§. 115.

§. 15.

*S*i in contractu estimatorio res aliena ad vendendum traditur. De re aliena contractus nullus est. Quodsi vero hoc facies sciens, qui tradit; in contractu ex contractu accipienti tradens obligatur ad id, quod interest. Quo estimatorio niam nemo rem alienam vendere potest (§. 940. part. 4. Jur. tradita. aut.), nemo quoque rem alienam alteri ad vendendum tradere potest. Et quia jus alienandi, consequenter etiam vendendi (§. 662. part. 2. & §. 939. part. 1. Jur. nat.), foli domino competit (§. 668. part. 4. Jur. nat.); nemo quoque rem alienam vendendi jus in alterum transferre potest (§. 346. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum in contractu estimatorio res ad vendendum tradatur (§. 88.) & jus eam vendendi in accipientem transferatur (§. 96.); contractus estimatorius nullus est, si res aliena ad vendendum traditur. *Quod erat unum.*

Quoniam adeo rem alienam ad vendendum nemo alteri tradere debet (*per demonstrata* & §. 652. part. 2. Jur. nat.); si hoc quis fecerit, obligationi suæ non satisfacit. Quodsi ergo accipiens damnum incurrit, vel lucrum quoddam ejus cessat, propter ea quod tradens rem alienam ad vendendum tradidit; id ipsum accidit, quia tradens obligationi suæ non satisfacit. Enimvero si quis damnum incurrit, vel lucrum ejus cessat, propter ea quod obligationi tuæ non satisfecisti, ad id quod interest teneris (§. 629. part. 3. Jur. nat.). Ergo in contractu estimatorio qui sciens rem alienam ad vendendum tradit accipienti obligatur ad id quod interest. *Quod erat aliterum.*

Ex demonstratione facile liquet, quæ hic de contractu estimatorio demonstrantur, ea etiam valere de contractu quounque alio, quo res aliena ad vendendum traditur, cum illa tota procedat ex assumente, rem alienam ad vendendum traditam fuisse.

§. 16.

§. 116.

De pacto, ut Si expresse venditio ea lege committatur alio*n* et, quo pluris fibi habeat, vendidisset, sibi haberet; lucrum est accipientis. Patet per ratione*quis plati*onem generalem, quod pacta sint servanda (§. 789. part. 3. ris vendide- Jur. nat.).

rit.

Quamvis vero hoc lucrum vi contractus estimatorii sit accipientis (§. 91.) ; non tamen hoc obstat, quod pactum hoc contractui adjiciatur. Neque vero propter hanc conventionem dici potest, contractum locationem conductum esse, ita ut lucrum succedat in vicem mercedis. Etenim non modo merces certa esse debet (§. 1194. part. 2. Jur. nat.) ; verum etiam regulariter inter operam praefitram & mercedem aequalitas observanda (§. 1219. part. 4. Jur. nat.). Lucrum vero erit accipientis in hypothesi propositionis praesentis, si vel multo^{ries} mercedem aequali supereret, et si detur in compensationem operae.

§. 117.

Dere imputacione deteriorata.

Si res ex contractu estimatorio accepta culpa accipientis deteriorata fuerit, pro pretio tamen convento adhuc vendatur ; accipiens nullam culpam prestare tenetur. Etenim accipiens non obligatur nisi alternative vel ad rem acceptam reddendam, vel ad premium conventum solvendum (§. 89.). Quodsi ergo rem sua culpa deterioratam pro pretio convento adhuc vendit, idemque solvit, obligationi suæ ex ase satisfacit, adeoque ad nihil præterea tenetur tradenti.

Sane si vendere non possit, non obligatur nisi ad premium conventum solvendum (§. 101.). Eodem igitur contentus esse debet tradens, etiamsi res culpa accipientis deteriorata pro pretio convento fuerit vendita : quamvis enim pluris vendita fuisset, si deteriorata non fuisset, nullum tamen hinc damnum sentit tradens, quia lucrum hoc futurum erat accipientis (§. 91.), qui adeo culpe suæ dat pœnam, dum eodem carere cogitur. Alter vero se se res habet in mandato de re vendenda, ubi si pluris

pluris venditur, lucrum tradentis est: id quod etiam obtinet in locatione rei ad vendendum. Ceterum si in utroque casu expresse fuisse conventum, ut accipiens sibi haberet, quo pluris vendidisset; idem omnino dicendum forer, quod de contractu estimatorio demonstravimus in propositione praesente.

§. 118.

Qui ex contractu estimatorio rem fungibilem accepit, eam, aurem fungibilem, consumere potest, & tunc ad premium solvendum est obligabilem consumus. Rem enim sibi retinere & premium solvere potest (§. sumere l. 90.). Quamobrem cum eandem sibi retineat, si rem fungibilem consumit; quin consumere licet, nec ad hoc expressum tradentis consensum requirere teneatur, dubitandum non est. Quod erat unum.

Enimvero obligatus est vel ad rem, quam accepit, reddendam, vel ad premium solvendum (§. 89.). Quamobrem cum rem consumtam reddere non possit, quod per se patet; ad premium solvendum obligatus est. *Quod erat secundum.*

Quodsi dicas, rem consumere non licere, quando dominium non fuit translatum (§. 97.); dubium hoc jam sublatum est in superioribus. Etsi enim dominium in ipsum non fuit translatum, translatum tamen est jus vendendi (§. 96.), adeoque jus dominii transferendi (§. 939. part. 4. *Jur. nat.*): quod, cum rem sibi retinere possit (§. 90.), in seipsum non minus, quam in aliud transferre potest. Hoc vero non succedit in aliis contractibus, in quibus res vendenda traditur pretio taxationis gratis adjecto, cum in iis res pluris vendi debear, si possit, & quo pluris venditur sibi habere nequeat accipiens. Neque etiam est, quod excipias, posse rem in genere restituiri, nec ea consumpta accipientem obligatum esse ad premium solvendum. Etsi enim hoc succedat in mutuo (§. 514. part. 4. *Jur. nat.*); non tamen eque succedit in contractu estimatorio, in quo res non utenda, quemadmodum in mutuo, datur (§. 513. part. 4. *Jur. nat.*), sed vendenda (§. 88.), ut adeo ea uti non possit accipiens,

(Wolfs *Jur. nat. Pars V.*)

K

piens,

piens, nisi eam vel sibi vendat (§. 98.), vel ab ipso tradente jam vendita intelligatur (§. 99.).

§. 119.

An accipiens Si in contractu æstimatorio dominium non fuerit translatum, re nisi possit, vel si translato dominio res usū deserioretur; accipiens re uti nequit, ea vero usus ad pretium solvendum obligatur. Etenim si dominium non fuerit translatum, accipiens rem tenet tanquam alienam (§. 146. part. 2. Jur. nat.). Enimvero re aliena nemo uti potest pro arbitrio suo (§. 147. part. 2. Jur. nat.). Ergo etiam dominio in contractu æstimatorio non translato accipiens re ad vendendum tradita uti non potest. *Quod erat primam.*

Quoniam rem in contractu æstimatorio acceptam accipiens restituere nequit, si deteriorata fuerit (§. 100.), eidem usus, quo res deterioratur, concessus intelligi nequit. *Quod erat secundum.*

Quamobrem cum in contractu æstimatorio rem sibi vendere possit, dominio non translato (§. 98.), ut fiat sua (§. 939. part. 4. & §. 124. part. 2. Jur. nat.); emitor autem ad pretium solvendum obligetur (§. 937. part. 4. Jur. nat.), & translato etiam dominio si rem deteriorem usū reddidit accipiens ad pretium conventum præcise solvendum obligetur (§. 101.); si in contractu æstimatorio dominium non fuerit translatum, vel si res translato dominio deserioretur usū, accipiens præcise ad pretium solvendum obligatur. *Quod erat tertium.*

Etsi enim ab initio obligatio esset alternativa vel ad rem redendam, vel ad pretium conventum solvendum (§. 89.); quamprimum tantum causa supervenit, ob quam restitutioni locus non est, alternativa esse definiri, adeoque ad solutionem pretii simpliciter obstrictus maner accipiens, cum electioni, quæ ante libera erat, non amplius sit locutus.

§. 120.

§. 120.

Si in contractu æstimatorio dominium non transfertur, fructus, donec ea vendatur, tradentis sunt; si vero transferitur, aut bus ex re periculum in se suscipit accipiens, accipientis sunt. Quod si accipi-tradita ad ens rem reddat, non autem premium solvat, eam cum fructibus re-vendendum situere tenetur. Si enim dominium non transfertur, qui rem perceperat vendendam tradit dominus manet (§. 121. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum jus fruendi competat domino (§. 136. part. 2. Jur. nat.), nee cum jure rem vendendi, quod in accipientem transfertur (§. 96.), una transferatur, quod per se patet; si in contractu æstimatorio dominium non transfertur, fructus, donec ea vendatur, tradentis sunt. Quod erat primum.

Si dominium transfertur in accipientem, hic ejus fit dominus (§. 121. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum dominium contineat jus fruendi (§. 136. part. 2. Jur. nat.); accipiens quoque re frui potest, adeoque fructus ipsius sunt, donec ea vendatur. Quod erat secundum.

Quoniam vero perinde est in contractu æstimatorio sive dominium transferatur, sive periculum rei in se suscipiat accipiens (§. 104.), quando autem dominium transfertur, fructus accipientis sunt per demonstr. n. 2. erunt etiam iidem accipientis, si is periculum rei ad vendendum traditæ in se suscipit. Quod erat tertium.

*Denique si res non vendatur, sed reddatur, & accipiens fructus sibi retinere vellet, locupletior utique fieret ex re alterius (§. 532. 584. part. 2. Jur. nat.). Enimvero nemolo-
cupletior fieri debet ex re alterius (§. 678. part. 4. Jur. nat.). Ergo si accipiens rem reddat, non premium solvat, eam cum fructibus restituere tenetur. Quod erat quartum.*

Quid æquitati conveniat, quando fructus restituendi, abunde demonstravimus alibi (§. 440. & seqq. part. 2. Jur. nat.), ut

adeo non opus sit eadem denuo hic repeti. Quodsi vero du-
biū videri adhuc poterat, num propterea fructus debeat esse
accipientis, quia periculum in se suscipit; tenendum est,
æqualitatem, in contractibus onerosis observandam (§. 268.
898. part. 4. *Jur. nat.*), requirere, ut nemo in se su-
scipiat incommodum sine commodo. Quodsi in se suscipit
periculum accipiens, ex contractu æstimatorio incommodum
habet, quod ex dominio evenit domino (§. 356. part. 2. *Jur.
nat.*). Æquum igitur est, ut habeat quoque commodum,
quod ex dominio resultat, adeoque fructus percipiat (§. 136.
part. 2. *Jur. nat.*).

§. 121.

*Constitutum
quid sit.*

Constitutum dicitur *contractus*, quo quis promittit se so-
lutorum aut facturum, quod vel ipse, vel alijs jam antea sol-
vere, vel facere debebat, salva manente priori obligatione.
Vocatur etiam *Pecunia constituta*. Quando solutio debiti a-
lieni promittitur, idiomate patrio dicimus *eine Schuld über-
nehmen*; quando vero promittitur denuo solutio debiti pro-
prii *ein nochmaliges Versprechen*; in utroque casu sīch an-
heischig machen.

E. gr. Tu mihi debes centum thaleros pro 150 modiis fru-
menti, quos quarta Junii solvere promiseras. Cum termino
comparente solvere non possis, Sempronius mihi hosce cen-
tum se solutorum promittit ultimo Septembri, nisi tu solvas.
Contractus, quem mecum init, *constitutum* est. Similiter si
tu non solvens mihi denuo promittis, te ultimo Septembri
centum istos solutorum; *conventio* hæc de debito ultimo Se-
pembri solvendo, quos jam quarta Junii solvere debebas,
constitutum est. Disputant *Juris Romani* interpretes, an *con-
stitutum* sit *contractus*, an *pactum*, idque legitimum, seu *præ-
torium*, quia *prætor* ex eo actionem dedit, & num saltem di-
ci possit *contractus prætorius*. Sed hæc disputatio in *Jure na-
turæ* nulla est (§. 794. part. 3. *Jur. nat.*), quod approbatur mo-
ribus nostris, quibus pacto cuiilibet nudo vis obligandi tribui-

sur.

tur. Et aequitatem naturalem in hoc pacto confirmando etiam secutus est prætor, quam semper ante oculos habuit, officium suum denegans, ubi ea definit.

§. 128.

Ie, qui constituit, seu jam antea debitum se solutum *Constituens* promittit, vocatur *Constituens*; is vero, cui constituitur, seu *Constituarius* ^{arins qui-} solutio jam antea debiti promittitur, *Constituarius*.

Ita in exemplo, quod modo deditus (not. §. 121.), ^{natus sit.} *Constituarius* ego sum, *constituens* est in casu priori Sempronius, in posteriori tu es.

§. 129.

Quoniam *constituens* se jam antea debitum solutum *De obligatis* promittit, adeoque promittendo se obligat *constituario ad one constituen-* solvendum debitum (§. 363. part. 3. Jur. nat.); *debitum pro-entis.* prius *constituenndo firmas*, si vero *debitum fueris alienum*, cum *Salva maneat prior obligatio* (§. 121), *solutionem in se suscipit, nisi debitor principalis solverit.*

E. gr. Si hæres legatario promittit, se eidem legatum solutum, ad quod solvendum cum jam antea esset obligatus, legatario constituit & constituendo obligationem suam firmat. Ast si in exemplo superiori Sempronius promittit solutionem ultimo Septembris, nisi tu solvas centum thaleros, quos jam quarta Junii solvere debebas; obligationem tuam in se suscipit, nisi tu solveris, soluturus.

§. 124.

Naturaliter constitutum contractibus consensualis est. Etenim *Qualis con-* *constituens* promittit, se debitum jam antea solutum (§. 363. part. 3. Jur. nat. 121.), &c., ut valida sit promissio, *constituarius* eam acceptare *constituerit*. *debet* (§. 365. part. 3. Jur. nat.), consequenter constitutum perficitur, mutuo consensu a constitiente & *constituario declarato* (§. 658. part. 1. Phil. præt. n. 111. & §. 2. Jur. nat.).

Quamobrem cum contractus consensualis sit, qui mutuo consensu perficitur (§. 725. part. 4. Jur. nat.), naturaliter constitutum contractus consensualis est.

Interpretes adeo Juri Romani hoc jus cum Jure naturæ confundunt, qui constitutum contractum consensualem esse contendunt (not. §. 121.).

§. 125.

An constitutum debiti alieni non differt a fidejussione debiti alieni? Etenim constituens in se suscipit obligationem debiti alieni differenti, nisi debitor principalis solverit (§. 123.), & obligatio constitutoria accedit ad quamlibet obligationem jam antea contractam (§. 121.), cumque debitor principalis maneat obligatus (§. cit.), constitutum saltem prodesse potest ad dilatationem solutionis. Enimvero fidejussor quoque se obligat ad præstandum, quod aliis præstare debebat, nisi ipse præstiterit (§. 782. part. 3. Jur. nat.), nec obligatio principalis tollitur (§. 785. part. 4. Jur. nat.): naturaliter etiam fidejussio accedere potest ad quamlibet obligationem (§. 789. part. 4. Jur. nat.), immo nil obstat, quo minus detur fidejussor, obligatione dudum contracta, cum naturaliter obliget promissio quandocunque facta (§. 363. part. 3. Jur. nat.), & in diem fidejubere potest, si jure debetur (§. 808. part. 4. Jur. nat.), adeoque etiam fidejussor convenire potest de dilatatione termini, quo debitor principalis ad solvendum fuerat obligatus (§. 500. part. 3. Jur. nat.). Patet itaque naturaliter constitutum debiti alieni non differre a fidejussione.

Jure Romano differebat utique, cum fidejussio non posset fieri nisi per stipulationem; constitutum autem verbis quibuscunque, ut adeo per se non obligaret civiliter. Neque vim obligandi accipere poterat ab actu obligatorio, cui accedebat, quia non in continentि pactum adjiciebatur. Quamobrem necessitatem erat, ut prætor assisteret ac actionem naturalem equitatem

tatem securus daret. Quoniam vero naturaliter ad fidejussionem sufficit promissio verbis quibuscumque facta, immo alio quo cummodo declarata; utrum fidejubeas, an constituas, unum idemque in effectu est. Constitutum itaque debiti alieni in Jure naturae coincidit cum fidejussione, consequenter quae de hac demonstrata sunt, ad istud quoque applicanda veniunt, ut adeo opus non sit ea denuo demonstrari. Ceterum cum constitutum consideretur tanquam pactum accessorum, quod ad alios contractus, ex quibus quod debetur, tam onerosos, quam beneficos accedere potest ex intervallo, ut in se contractus onerosus non sit (§. 878. part. 4. Jur. nat.), non tamen ideo inconvenienter hoc loco de eodem agitur,

§. 126.

Quoniam constitutum debiti alieni naturaliter non dif- *Quando*
fert a fidejussione (§. 125.), si vero fidejussor pure se obligat, *constituens*
quod id praestare velit, ad quod praestandum alius est obliga- *ad solvitus*
adigi potest (§. 806. part. 4. Jur. nat.); *constituens* quoque *ad adigi potest*.
solvendum debitum adigi potest, debitore principali non excusso, si pure
constituarur debitum alienum.

Naturaliter debitum alienum pure constituitur, si non consti-
tuiatur sub hac conditione, nisi debitor principalis solverit,
quam conditionem tacite adjicere lex positiva potest, quia plen-
rumque ea intelligitur mens contrahentium, quod velint pro a-
lio solvere, nisi ipse solvat: quae ideo etiam naturaliter in causa
dubio preservantur (§. 248. part. 2. Jur. nat.).

§. 127.

Quoniam constituens ad solvendum debitum adigi pot- *An necessa-*
est, debitore principali non excusso, si pure constituatur de-
bitum alienum, hoc est, absque illa conditione, nisi solverit, adigendus.
qui antea debebar (§. 126.), per constitutum autem non tol-
litur obligatio anterior (§. 121.), consequenter qui antea de-
bebas, creditori adhuc manet obligatus; *constitutio liberam*
est,

est, utrum hunc ante excutere velit, antequam constituentem ad solvendum adigat, nec ne.

Naturaliter itaque consultum est, ut quis satis aperte animum suum declaret, quomodo constituere velit (§. 427. part. 2. *Jur. nat.*): quod cum non semper facere soleant homines, ideo lex positiva presumit quod ordinarium est (*not.* §. 126.), & iubet renunciari beneficio excussonis, si quis pure se obligare velit, hoc est, absque illa conditione, nisi solverit qui antea debebat, quemadmodum etiam obtinet in fidejussione, cum qua naturaliter coincidit constitutum debiti alieni (§. 125.).

§. 128.

An debitum Quod sub conditione debetur pure, seu absque illa conditione, conditionale constitui nequit. Etenim in constituto salva manere debet pure constitutio prior obligatio (§. 121.), adeoque in ea nil quicquam immutari posse. *Tare licet* (§. 290. *Ontol.*). Enimvero si debitum conditionale constitutatur pure, cum obligatio conditionalis in puram mutetur, eadem non manet (§. 181. *Ontol.*), adeoque mutatur (§. 290. *Ontol.*). *Quamobrem quod sub conditione debetur pure, seu absque illa conditione, constitui minime potest.*

Non est quod excipias, a promittentis unice voluntate pendere, num promittere velit (§. 386. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter nil obstare, quo minus pure promittas, quod antea conditionate promiseras, vel ut alius pure promittat, quod tu sub conditione promiseras. *Quod si enim alterum fiat, non constituitur debitum, priori obligatione quippe perempta* (§. 121.), sed novum contrahitur. Contradictorium adeo est constituere debitum, & quod sub conditione debetur pure debere velle, consequenter constitutum subsistere nequit, si quis animo constituendi pure promittat, quod sub conditione debetur.

§. 129.

Quoniam debitum conditionale pure constitui nequit (§. 128.); *si debitum conditionale constituitur, nulla conditionis mentione facta*, cum salva manere debeat conditionalis obli-

obligatio (§. 121.), id sub eadem conditione constitutum intelligitur.

§. 130.

Debitum purum alienum sub conditione constitui potest; sed De constituta sua proprium: &c. si debitum alienum conditionale constituitur, non eo conditione quacunque conditio adjici potest, minime vero, si fuerit propriata. Etenim si debitum alienum purum sub conditione constituitur, constituens sub conditione se obligat ad solvendum, quod antea debetur ab alio, nisi is solverit (§. 121.). Enimvero quia per hoc non mutatur obligatio prior, cum debitor principalis maneat ut ante pure obligatus (§. cit.), debitum purum alienum sub conditione constitui potest. *Quod erat primum.*

Enimvero ponamus debitum proprium sub conditione constitui. Quoniam jam qui antea pure debebat non nisi sub conditione debet, prior obligatio utique mutatur (§. 290. *Onsol.*): quodcum in constituto fieri non possit (§. 121.); debitum proprium purum sub conditione constitui nequit. *Quod erat secundum.*

Denique si debitum alienum conditionale constituitur, cum conditione existente id ipsum in purum abeat (§. 529. *part. 3. Jur. nat.*), eadem existente perinde est ac si debitum purum constitutum fuisset. Enimvero debitum purum alienum sub conditione constitui potest *per demonstr. n. 1.* Ergo etiam debitum conditionale alienum sub alia quacunque conditione, salva manente priori conditione, constitui, seu si idem constituitur nova quacunque conditio adjici potest. *Quod erat tertium.*

Enimvero ponamus debitum proprium conditionale sub conditione alia constitui. Quoniam conditione existente debitum conditionale purum evadit (§. 529. *part. 3. Jur. nat.*), conditio autem nova non ideo existit, quia prior ex-

(*Wolfi Jur. Nat. Pars V.*)

L

ficit

fistit & contra; evidens omnino est obligationem priorem mutari (§. 290. *Ontol.*) : quod cum constituto repugnet (§. 121.), si debitum proprium conditionale constituitur, nova conditio adjici nequit. *Quod erat quartum.*

A constituentis alienum debitum voluntate penderet, in quantum sese pro alio obligare velit, aut alienam obligationem in se suscipere; minime autem a voluntate debitoris, consequenter proprium debitum constituentis, ut eo modo, quo jam obligatus est, obligatus esse nolit (§. 674. part. 3. *Jur. nat.*). Et, si vel maxime creditor consentiret, contractus tamen hic non foret constitutum, sed novo pacto obligatio anterior tolleretur & nova in ejus locum succederet.

§. 131.

De modo secundum modum solutionis qualibet variatio in constitutionis variatione constituta admittitur. Etenim debitum ita constitui debet, ut salvata maneat anterior obligatio (§. 121.), consequenter ut prominatur, te solutum, quod antea debetur, ita ut qui antea erat obligatus ex hac causa, obligatus maneat ex eadem causa. Enimvero sive hoc modo, sive alio solvatur, veluti hoc loco, vel alio loco, hoc tempore, vel tempore alio, huic personæ, vel personæ alii & ita porro, per hoc non mutatur debitum, nec quod antea debebatur nunc deberi incipit ex alia causa. Quamobrem nil obstat, quo minus in constituto aliqua mutentur quoad modum solutionis, adeoque in hoc contractu admittitur variatio quilibet quoad modum solutionis.

E. gr. Tu mihi debes centum thaleros pro 150. modiis frumenti. Tu ipse vel Titius debitum hoc constituens promittit quod velit Lipsiae in mundinis, ad quas protecturus est, Maximo solutionis nomine date linteamina, quæ 100. thaleris venuunt. Valer utique constitutum, nec propterea debitum centum thalerorum ex contractu emtionis frumenti mutatur: immo tu

mihi

mihi manus obligatus ad centum ex hoc contractu solvendum, quamdiu linteamina a Tito non acceperit Mævius. Naturae idem etiam valet in fidejussione (§. 839. 808. part. 4. *Jur. nat.*).

§. 132.

Adjectus dicitur is, cui nihil debetur, voluntate tamen *adjectus* creditoris solvendum debitum, aut saltem solvere licet. *Quoniam di-*

E. gr. Si tu a me emis frumentum & inter nos convenitur, ut pretium solvatur Mævio, voluntate mea Mævio solvendum pretium est: ast si alternative convenitur, ut aut mihi, aut Mævio pretium solvas, Mævio pretium solvere licet. Quomodo cunque conveniatur, tu Mævii debitor non es, quippe cum quo non contraxisti, & cui tu nihil promisisti, quod acceptaverit (§. 365. part. 3. *Jur. nat.*); sed debitor meus, licet ego velim ut Mævio solvas, & tu te mihi obligaveris ad solvendum eidem, vel ego in te contulerim jus solvendi Mævio, quod mihi debes, adeoque eidem solvere liceat. In utroque igitur casu Mævius dicitur *adjectus*, quippe cuius persona tantum adjicitur contratu, non vero numeratur inter eas, quæ contraxerunt.

§. 133.

Quoniam voluntate creditoris adjecto solvendum debitum, aut saltem solvere licet (§. 132.), *si adjecto solvitur, adjecto factum perinde sit ac si creditori ipsi solutum fuisset, debitor ab acta, obligatione sua liberatur.* *De solutione*

Nimirum cum standum sit pacto, prouti conventum fuerit (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*); creditor ex contractu obligatus est, ut solutionem adjecto factam pro solutione sibi facta habeat. Quamobrem omnino perinde est, sive adjecto, sive creditori ipsi solvatur.

§. 134.

Quia adjecto nihil debetur, sed ex conventione saltem solvi potest debitum (§. 131.); *debitor non ipsi, sed soli creditori jus adjecti.*

sori suo est obligatus, consequenter nec adjectus debitorem ad solvendum adigere, sed solutionem sponte solatam saltem accipere potest (§. 236. part. i. Phil. pract. aniv.).

Nimirum adjecto nullum competit jus, nisi quod creditor in eum conferre voluit; debitori autem nihil negotii cum eodem intercedit, ex quo nasci poterat aliqua obligatio. Quamobrem cum creditor saltem in eum conferat jus accipiendi solutionem, aliud quoque præterea jus eidem competere nequit. Quodsi dicas, posse adjecto cedi a creditore jus debitorem ad solvendum compellendi, quod ipsum facere posse constat (§. 17. part. 3. Jur. nat.), nec opus esse ut in hanc cessionem consentiat debitor (§. 89. part. 3. Jur. nat.); non tamen hinc inferri potest, adjecto competere jus debitorem compellendi ad solvendum, quia hoc jus ipsi competit tanquam cessionario, non vero tanquam adjecto. Minime autem repugnat, ut adjectus etiam fiat cessionarius, tam quoad debitum, quam quoad exactionem debiti, prouti placuerit creditori. Similiter nec quicquam obstar, quo minus eidem solutionis exactio mandari possit: quo facto eam exigit qua mandatarius, non qua adjectus.

§. 135.

Si solutio- Si debitor se obligavit creditori ad solvendum adjecto, si annem ad tempus adjecto solvere non vult, sed solvit ipsi creditori; huic præterjecto renasce obligatur ad id, quod interest, solutionem adjecto factam non debitor fuisse. Etenim si debitor præcise se obligavit creditori ad solvendum adjecto, cum pactis simpliciter sit standum (§. 789. part. 3. Jur. nat.), debitor non satisfacit exesse obligationi suæ, si creditori ipsi solvit, adjecto autem solvere renuit. Quodsi ergo creditor damnum quoddam incurrit, vel lucrum quoddam ejus cessat, quia solutio adjecto non fit; id ipsum contingit, quia debitor obligationi suæ non satisfacit. Enimvero si quis damnum incurrit, vel lucrum ejus cessat, præterea quod obligationi tuæ non satisfecisti, ad id quod

quod interest teneris (§. 629. part. 3. *Jur. nat.*). Ergo etiam tenetur ad id quod interest, solutionem adjecto factam non fuisse, debitor, si creditori ipsi solvit, adjecto autem solvere renuit.

Patet in hypothesi propositionis praesentis ita praecepsa conveniri debere, ut solvatur adjecto, nisi solutionem sibi oblatam sponte acceptare velit creditor. Tum enim utique interest creditoris, ut adjecto potius, quam sibi solvatur, neque adeo perinde habetur, sive solutio fiat creditori, sive adjecto, veluti si expresse ita convenitur, ut tu solvas Lipsiæ in nundinis Titio pretium, quod mihi debes pro mercibus Vratislaviæ emtis. Quodsi enim Titius fuerit Vratislaviae, perinde omnino est, si ve mihi tempore solutionis praesenti, sive Titio solvas. Alia est ratio, si ego in termino solutionis absens fuero, & Titio manaverim, quomodo de pecunia a te accepta disponere debeat.

§. 136.

Quoniam debitor se non obligavit praecepsa ad solven- Quando ob dum adjecto, si vel creditor, vel tertio cuidam se solutu- solutionem rum promiserit, sed potius liberum ipsi relictum fuit, cui-tertio non nam solvere voluerit; ad id autem quod interest creditoris factam ad adjecto solutum non fuisse, sed sibi, tum demum tenetur, si id quod in se se creditori praecepsa obligavit ad solvendum adjecto (§. 135.): tereft non debitor ad nihil præterea tenetur creditori, si ipsi solvit, non ad- teneatur de- jecto, quando alternative promisit, se creditori, vel tertio cuidam bitor. soluturum.

Nimirum et si ex post facto interesse cœperit creditoris, ut potius adjecto solveret, quam sibi, non tamen præterea obligatur debitor ad huic solvendum, cum is ex contractu jam consecutus fuerit jus solvendi vel creditori, vel adjecto, prouti ipsi commodum visum fuerit, quod jus ipsi invito auferri nequit (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*), obligando ipsum praecepsa ad solvendum adjecto.

§. 137.

*De adjecto
debitoris
causa.*

Si solutionis gratia alius adjiciatur debitoris unice causa; creditor solutionem sibi oblatam accipere tenetur, non tamen prohibere potest, ne adjecto solvatur. Etenim si alius solutionis gratia adjicitur debitoris unice causa, creditor in gratiam debitoris consentit, ut adjecto solvere possit, adeoque in eum transfert jus quod sibi debetur solvendi adjecto (§. 156. part. 1. Phil. pract. univ.), non vero eundem præcise obligat ad solvendum adjecto. Quamobrem cum jus solvendi adjecto debitori invito auferri minime possit (§. 336. part. 2. Jur. nat.), neque vero etiam necesse sit ut adjecto solvatur (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.); si solutionis gratia alius adjiciatur debitoris unice causa, creditor solutionem sibi oblatam accipere tenetur, non tamen prohibere potest, ne adjecto solvatur.

*Si debitoris gratia adjicitur tertius, illius interest omnino, ut adjecto potius solvat, quam ipsi creditori, alias enim adjectio-
nem tertii non stipularetur. Quamobrem si adhuc inter sit tem-
pore solutionis, perinde omnino non est, an creditori ipsi,
an adjecto solvat. Quid vero e re creditoris illo tempore sit,
minime attenditur, cum de eo non cogitatum fuerit tempore
contractus, consequenter nulla ejus ratio habita, quando con-
traheretur. Quando vero quæritur, quodnam jus ex contractu
quis fuerit consecutus & ad quidnam ex eodem obligetur, in-
spicienda est mens contrahentium, qualis ea fuerit tempore
contractus, non vero quid huic vel isti contrahentium commo-
dius habeatur, quando contractus adimplendus.*

§. 138.

*An in consti-
tuto aliis
adisci posse
solutionis
gratia.*

*In constituto tertius solutionis gratia adjici potest, qui in prio-
rato aliis ri obligatione non erat adjectus. Etenim si tertius solutionis
adjici possit gratia adjicitur, nihil quoad priorem obligationem mutatur,
sed ea salva manet; variatur tantum aliquid quoad mo-
dum solvendi, quod per se patet. Enimvero quoad modum
solutio-*

solutionis quælibet variatio in constituto admittenda (§. 131.). Ergo etiam tertius solutionis gratia adjici potest, qui in priori obligatione non erat adjectus.

E. gr. Vendidi tibi frumentum pretio centum thalerorum ad eohabita, quos mihi solvere debes in fine Octobris. Tu debitum hoc constituis, ut in fine anni solvas mihi vel Titio. Valer utique constitutum & per solutionem Titio factam liberaris. Constituir quoque poterat debitum hoc proprium, ut in fine Octobris mihi vel Titio solvatur, veluti quando Titius accipere vult frumentum, cum tibi solvere debeam pecuniam, & tu Titii debitör es. Apparet adeo vel ex hoc unico exemplo, quod constitutum debiti proprii non sit inutile, etiam si terminus solutionis non mutetur.

§. 139.

Si in constituto debiti alieni nulla mentio fiat adjecti in priori obligatione, nec constituens constituario se præcise obliget ad ipsi solvendum, adjecto solvere potest constituens. Quando enim debitum alienum constituitur, constituens in se id suscepit, seu iecto, nulla solvere promittit, quod debetur, nisi solvat debitor principalis (§. 123.). Quanobrem si quoad modum solutionis in constituto nihil immutatum, eodem modo solvere licet, quo solvere poterat debitor principalis. Quoniam igitur hic solvere poterat adjecto per hypoth. eidem quoque solvere potest constituens, si in constituto debiti alieni nulla mentio fiat adjecti in priori obligatione, nec constituens constituario se præcise obliget ad ipsi solvendum. *Quod erat primum.*

Quodsi vero constituens constituario præcise sese obliget ad solvendum ipsi, licet in priori obligatione tertius solutionis gratia fuerit adjectus; cum in constituto quoad modum solutionis quælibet variatio admittenda sit (§. 131.), & contra constituentem pro vero habeatur, quod expresse promisit

misit (§. 428. part. 3. Jur. nat.); quin in hoc casu adjecto in priori obligatione solvere non possit, sed constituario præcise solvere teneatur dubitandum non est. *Quod erat alterum.*

§. 140.

Quando *Si in constituto debiti proprii constituens se præcise obliget ad adjecto sol-solvendum creditoris; adjecto in priori obligatione solvere nequit.* vere neque. Etenim in constituto quoad modum solutionis quælibet va-
as debitum riatio admittenda (§. 131.), adeoque idem valet, si consti-
proprium tuens debiti proprii sese obligat ad soli creditoris solvendum,
constituens. etiamsi in priori obligatione solutionis gratia tertius fuerit
adjectus. Quamobrem cum constituens sese obligaverit ad
solvendum soli creditori; adjecto in priori obligatione sol-
vere nequit.

Nimirum in casu præsenti mutatio sit quoad modum solven-
di, quæ in eo casu non præsumitur, quando constituens nullam
mentionem facit adjecti in priori obligatione. Constitutum ní-
mirum interpretandum est ex obligatione anteriori. Ceterum
cum constituto debitum proprium non mutetur quoad modum
solvendi, nisi expresse conveniatur, quod non adjecto, sed
soli creditori sit solvendum, absque demonstratione facile ad-
mittitur.

§. 141.

De adjecto

*In constituto adjici potest alius, quam qui fuerat in obligatio-
ne priori adjectus, & runc solvi nequit in priori obligatione adjecto.
situro, alio* Quoniam enim tertius adjicitur solutionis tantummodo gra-
in obligatio-tia (§. 132.); si alius adjicitur in constituto, quam adjectus
ne priori. fuerat in obligatione priori, quoad modum solutionis tan-
tummodo variatio accidit. Quamobrem cum in constituto
quælibet variatio admittenda sit (§. 131.); in eodem etiam
adjici potest alius, quam qui fuerat in obligatione priori ad-
jectus. *Quod erat unum.*

Enim-

Enimvero quia constituaris vel ipse alium nominavit, vel constituentis causa in alium consentit, quam qui fuerat in priori obligatione adjectus; adiectum alium in constituto in locum ejus, qui adiectus fuerat in obligatione priori, fuisse surrogatum patet. Quamobrem cum ita fuerit conventum, ut vel creditori, vel adjecto in constituto solvatur; vi pacti, quod servandum (§. 789. pars. 3. Jur. nat.), constituents quoque solvere nequit in priori obligatione adjecto.
Quod erat alterum.

Per solutionem adjecto factam liberari debet constituens. Quamobrem ipse solvere nequit ei, cui voluerit; sed solvendum ei, cui solvi vult constituaris, ut solutionem adjecto factam habeat pro solutione sibi facta. Solutio adeo fieri debet eo modo, quo eam fieri debere conventionem est, cum omne ius merciandum sit ex voluntate paciscentium. Quod vero Jure Romano non ipso iure constituens liberetur, si solvat adjecto, qui in priori obligatione adiectus non fuerat, principiis quidem Juri Romani convenit, sed non juri naturae, quo pactum quodvis validam producit obligationem, ut adeo solutionem ei factam, quam fieri posse voluit constituaris, pro solutione sibi facta habere teneatur. Quamobrem Jure quoque Romano obligatio principalis per solutionem adjecto factam perimitur operae exceptionis, ne contra aequitatem naturalem laedatur constituens.

§. 143.

Si quis majorem quantitatem promittit, quam que debetur, nisi debitor principalis solverit; debitum non constituitur, sed contra possit majoribus mixtus est ex constituto, & pacto de donando, aut pactum de donando conditionatum. Constituens enim promittit, se solutu-quam quem aut facturum, quod antea jam debetur (§. 121.), condebetur, sequenter nonnisi ea quantitas constitui potest, quæ debetur. Quodsi ergo quis promittat majorem quantitatem, quam quæ debetur; contractus constitutum non est. *Quod erat unum.*

(Walp. Jur. Nat. Pars V.).

M

Quo-

Quoniam vero quod gratis datur, donatur (§. 48. pars 4. Jur. nat.), adeoque animo donandi promittitur, si promittatur quod non debetur, qui vero majorem quantitatem promittit, quam quæ debetur, nisi debitor principalis solverit, vel promittit se solutum debitum ac præterea daturum adhuc aliud, vel simpliciter promittit se daturum, quod debito majus est, nisi hoc fuerit solutum; ideo patet in casu priori contractum mixtum esse ex constituto & pacto de donando (§. 121.) in posteriori autem esse pactum simplex de donando conditionatum. *Quod erat alterum.*

Repugnat constituto, ut major quantitas, promittatur, quam quæ debetur (§. 121.); sed non repugnat, ut, qui debitum constituit, præter constitutum cum constituario etiam ineat pactum de donando adhuc aliud, quod non debetur, sub ea conditione, nisi debitor principalis solverit, vel ut quocunque promittat, quod debitum excedit, sub hac conditione, nisi fuerit solutum. Quamobrem non modo iure Romano, verum etiam iure naturali verum est, quod constituendo nemo ultra debiti quantitatem obligari possit, consequenter si animo constituerit majorem quantitatem promisit, constitutum ultra præcedentis debiti quantitatem non valeat. Sed hoc demum juris Romani est, quod ultra præcedentis debiti quantitatem se obligare non possit, qui constituit, quatenus nudo pacto ultra eam aliquid promittitur.

§. 143.

An majoris Quoniam, si quis majorem quantitatem promittit, quam quæ quantitatibus debetur, nisi debitor principalis solverit, debitum non constitui promissio sit tur, sed contractus mixtus est ex constituto & pacto de donando, aut simpliciter pactum de donando conditionatum (§. 142.); in hoc casu naturaliter contractus subsilit vel ut constitutum quoad debiti præcedentis quantitatem & pactum de donando, quoad id, quod ultra eam quantitatem promittitur, vel ut simplex

*plex pactum de donando conditionatum, in quantum donatio illicite
non est (§. 125. 483. part. 4. Jur. nat.).*

E.gr. Si tu Titio debes 50 thaleros, & Titius valde conque-
titur, quod te eos non soluturum putet, ego autem ipsi pro-
mitto, quod non modo hos 50, verum præterea 50 adhuc a-
lios solvere velim, aut simpliciter me ipsi soluturum 50 duca-
tos, nisi tu debitum solveris, naturaliter utraque promissio nihil
vitii habet, modo donationi non insit, quod eam efficiat illici-
tam. Quamobrem pactum, quo inter me & Titium convenit,
ut vel debitum & præterea 50 thaleros, vel simpliciter, ut 50
aureos solvam, nisi debitum tu solveris Titio, naturaliter valet,
modo donatio legi naturæ non sit adversa. Quoniam mori-
bus nostris pacta nuda valent, interpres etiam nonnulli Juris
Romani admittunt, pactum istiusmodi nostris moribus valere,
consequenter ultra quantitatatem debiti principalis se obligare posse
constituentem, quamvis non nudo animo constituendi.

§. 144.

*Si qui debitor alienum constituit altra debiti quantitatem si-
An detur re-
ne consensu debitoris principalis quid promisit; ad hoc sibi restitu-
gressus que-
endum, debitorum principalem sibi non habet obligatum. Qui enim ad id, quod
debitum alienum constituit, debitum alienum in se suscipit altra debiti
nisi debitor solverit, soluturus (§. 123.) & constitutum æqui-
valer fidejussioni (§. 125.). Enimvero si fidejussor solvit, tem promis-
principalis debitor eidem obligatur ad restituendum, quod sum.
solvit (§. 796. part. 4. Jur. nat.). Ergo etiam debitor prin-
cipalis obligatur ad restituendum constituenti, quod pro ipso
constituario solvit. Quodsi vero ultra debiti quantitatatem a-
liquid promisit, hoc facit non animo constituendi, sed donan-
di (§. 142.). Quamobrem si in hanc promissionem non con-
sentit debitor principalis, sed ea proprio motu facta fuit a
constituentे; cum nemo sibi alterum obligare possit nisi pro-
mittendo (§. 393. part. 3. Jur. nat.), nec ad hoc restituendum*

fibi obligatum habet debitorem principalem constitutens, si ultra debiti quantitatem sine consensu ipsius quid promisit.